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1. INTRODUCIÓN

Desde 2009, a Confederación de Empresarios de Galicia coordina no marco do EURES 

Transfronteirizo Norte Portugal-Galicia a recompilación e sistematización de fontes e 

datos que contribúan a un mellor coñecemento da mobilidade dos traballadores na 

Eurorrexión. 

Este labor comezou ese mesmo ano coa definición das tipoloxías e situacións nas que 

os traballadores se poden atopar por mor desa mobilidade, que se recolleron no primeiro 

estudo sobre o mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal e a mobilidade 

de traballadores. 

Seguindo esas definicións, desenvolveuse un catálogo de indicadores que serve como 

base para a elaboración do informe que agora se presenta, que na medida do posible 

recolle a súa evolución nos catro últimos anos. 

O informe 2013, só destaca os indicadores máis relevantes dunha base de datos moito 

máis ampla. Preséntase, como en edicións anteriores, ao redor de tres bloques de 

información:

o Poboación 

o Mercado de traballo e mobilidade laboral 

o Mobilidade empresarial 

Así mesmo, abórdase unha análise relativa na que se compara e integra, na medida do 

posible, a información correspondente a Galicia e á Rexión Norte de Portugal, así como 

a evolución anual de cada indicador. 

A principal novidade desta edición é a incorporación dun portal web que sirve como 

apoio ao informe e que permite a visualización dos indicadores e da súa traxectoria 

temporal. Mediante o uso de gráficas anuais, históricas e comparativas entre 

indicadores, esta ferramenta permite coñecer mellor a evolución dos distintos indicadores 

agrupados nos tres bloques de información anteriormente citados. Este portal é accesible 

a través de http://www.mobilidadetransfronteiriza.ceg.es

Por último, agradecer un ano máis a colaboración do Instituto do Emprego e Formação 

Profissional  (IEFP), do Instituto da Segurança Social de Portugal, da Consellería de 

Traballo e Benestar da Xunta de Galicia, do Gabinete Técnico da Tesorería General de 

la Seguridad Social e da Coordinación do EURES Transfronteirizo Norte Portugal-

Galicia. Todas estas institucións e organismos veñen facilitando ano tras ano a 

información imprescindible para a confección deste estudo. 
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2. METODOLOXÍA

A elaboración deste cuarto informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza Galicia - 

Norte de Portugal realizouse cun enfoque centrado exclusivamente nos indicadores que 

se consideraron máis relevantes para a descrición do fenómeno da mobilidade 

transfronteiriza na Eurorrexión. 

Ao igual que nos informes anteriores, o ámbito territorial do actual informe cínguese a 

Galicia e á rexión Norte de Portugal. Ambas as dúas rexións están consideradas 

unidades territoriais NUTS 2, conforme ao Regulamento (CE) núm. 1059/2003, do 26 de 

maio de 2003, polo que se establece unha nomenclatura común de unidades territoriais 

estatísticas (NUTS). No caso de Galicia desagréganse os datos por provincias, na 

medida do posible; e no caso da rexión Norte de Portugal por distritos. Cómpre advertir 

que a información agregada desta última zona non sempre se corresponde cos datos de 

todo o seu territorio, senón cos datos dispoñibles. Nomeadamente, os datos 

incorporados no apartado 4 Indicadores relativos ao mercado de traballo e a mobilidade 

laboral, inclúen a información recibida dos distritos de Viana do Castelo, Braga, Porto, 

Vila Real e Bragança, pero non inclúen información sobre os distritos de Aveiro, Viseu e 

Guarda, que tamén pertencen a esta rexión Norte de Portugal. 

A metodoloxía seguida caracterízase pola escaseza de fontes actualizadas e de 

indicadores directos de mobilidade transfronteiriza. Ante esta situación, realizouse un 

especial fincapé para que se reflictan no informe os indicadores máis adecuados entre os 

dispoñibles nas bases de datos e catálogos existentes. O criterio da dispoñibilidade non 

implica, en todos os casos, que sexan os indicadores ideais ou os máis adecuados. Así 

pois, a dispoñibilidade da información constituíu o principal hándicap para a elaboración 

do modelo.

Cómpre salientar que en moitos dos casos os datos foron elaborados ad hoc polas 

entidades que os facilitaron, xa que malia contar coa información, esta non estaba 

tratada, polo que a súa colaboración é moito máis valiosa. 

Este informe segue a mesma estrutura que dos informes anteriores, mais incorporando 

os datos de 2012. O informe ten como base para a definición dos indicadores o estudo O
mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal e a mobilidade de 
traballadores, que está publicado e pode consultarse na páxina web da CEG: 

http://www.ceg.es. A partir deste estudo de base, seleccionáronse e definíronse, con 

carácter previo á realización do primeiro informe, unha serie de indicadores; tamén se 

identificaron os organismos públicos aos que dirixirse para obter datos actualizados. 

Unha vez finalizada a primeira definición, preparouse unha ferramenta informática 
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mediante a que se tratarían os datos e indicadores; ferramenta actualizada ata este ano 

e que incorpora os datos deste informe e dos anteriores. Este ano tamén se elaborou un

portal web para a visualización dos datos e indicadores dun xeito máis cómodo. 

Para a elaboración do presente informe, procedeuse ao contacto directo con diferentes 

organismos e institucións, que xa colaboraron nas anteriores edicións, e que xeran, 

tratan ou dispoñen da información e dos indicadores definidos previamente. 

As fontes e institucións consultadas son as que se sinalan a continuación:  

Consellería de Traballo e Benestar: 

o Dirección Xeral de Emprego e Formación 

o Dirección Xeral de Traballo e Economía Social 

Tesorería General de la Seguridad Social 

Instituto Galego de Estatística (IGE)  

Instituto Nacional de Estadística (INE) España  

Instituto Nacional de Estatística (INE) Portugal 

Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social: 

o Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP) 

o Observatório do Emprego e Formação Profissional (OEFP) 

o Segurança Social Portugal 

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF) 
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3. INDICADORES RELATIVOS Á MOBILIDADE DE POBOACIÓN 

3.1. Datos de poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

Zona
Número de 
habitantes

Porcentaxe de 
habitantes

Densidade de 
poboación

Galicia 2.781.498 43,0% 94,0
Norte de Portugal 3.689.682 57,0% 173,4
Total 6.471.180 100%

Táboa 1. Poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fontes: Instituto Nacional de Estadística de España e Instituto Nacional de Estatística de Portugal

Gráfica 1. Poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fontes: Instituto Nacional de Estadística de España e Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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3.2. Datos de poboación estranxeira na Eurorrexión Galicia-Norte de 
Portugal 

3.2.1. Poboación estranxeira por xénero e nacionalidade residente en Galicia 

País de orixe Total Homes Mulleres
Portugal 22.797 14.474 8.323
Brasil 10.189 3.058 7.131
Romanía 9.146 4.798 4.348
Colombia 7.761 2.956 4.805
Marrocos 6.854 4.066 2.788
República Dominicana 4.172 1.529 2.643
Venezuela 3.918 1.457 2.461
Italia 3.908 2.318 1.590
Arxentina 3.692 1.662 2.030
Uruguai 3.193 1.501 1.692
Outras nacionalidades 36.553 19.046 17.507
Total 112.183 56.865 55.318

Táboa 2. Poboación estranxeira por xénero e nacionalidade residente en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 2. Poboación estranxeira por xénero e das dez nacionalidades máis significativas residente en Galicia.
Datos de 2012 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.2.2. Poboación estranxeira por nacionalidade residente en Galicia 2007-2012 

País de orixe 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Portugal 15.562 18.521 20.471 21.434 22.010 22.797
Brasil 8.236 10.574 11.892 11.465 10.816 10.189
Romanía 2.943 5.187 6.463 7.178 8.183 9.146
Colombia 8.037 8.289 8.791 8.983 8.417 7.761
Marrocos 4.025 4.667 5.767 6.380 6.504 6.854
Rep. Dominicana 2.052 2.635 3.351 3.729 3.850 4.172
Venezuela 3.779 4.044 4.109 3.973 3.912 3.918
Italia 2.882 3.255 3.553 3.649 3.755 3.908
Arxentina 5.502 5.148 4.951 4.488 4.074 3.692

Táboa 3. Poboación estranxeira das nove nacionalidades máis significativas residente en Galicia. 
Datos de 2007 a 2012 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 3. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas residente en Galicia. 
Datos de 2007 a 2012 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.2.3. Poboación estranxeira por xénero e nacionalidade residente na rexión Norte 
de Portugal 

País de orixe Total Homes Mulleres
Brasil 12.925 5.047 7.878
Ucraína 6.159 3.559 2.600
China 3.146 1.593 1.553
España 2.641 1.619 1.022
Romanía 2.368 1.293 1.075
Cabo Verde 2.253 1.061 1.192
Angola 1.312 625 687
Francia 895 464 431
Alemaña 862 450 412
Outras nacionalidades 10.413 5.773 4.640
TOTAL 42.974 21.484 21.490

Táboa 4. Poboación estranxeira, por xénero e nacionalidade, residente na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2012

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

Gráfica 4. Poboación estranxeira por xénero das dez nacionalidades máis significativas residente na rexión Norte de Portugal.
Datos de 2012

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal
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3.2.4. Poboación estranxeira na rexión Norte de Portugal 2008-2012 

País de orixe 2008 2009 2010 2011 2012
Brasil 12.679 12.347 13.917 14.388 12.925
Ucraína 6.744 6.744 6.889 6.504 6.159
China 2.634 2.655 2.897 3.097 3.146
España 2.007 2.032 2.326 2.607 2.641
Romanía 1.599 2.511 1.815 2.134 2.368
Cabo Verde 2.220 2.100 2.229 2.277 2.253

Táboa 5. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2008 a 2012 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

Gráfica 5. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2008 a 2012 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.3. Datos de poboación transnacional na Eurorrexión Galicia-Norte 
de Portugal 

3.3.1. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia 

Xénero Total A Coruña Lugo Ourense Pontevedra
Homes 14.474 2.511 1.402 4.498 6.063
Mulleres 8.323 1.565 804 2.648 3.306
Total 22.797 4.076 2.206 7.146 9.369

Táboa 6. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 6. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 7. Poboación portuguesa por provincia residente en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.3.2. Poboación española, por xénero e distrito, residente na rexión Norte de 
Portugal

Xénero Total Braga Bragança Porto Viana do Castelo Vila Real
Homes 1.619 222 223 606 405 163
Mulleres 1.022 126 116 472 172 136
Total 2.641 348 339 1.078 577 299

Táboa 7. Poboación española, por xénero e distrito, residente na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2012 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

Gráfica 8. Poboación española, por xénero e distrito, residente na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2012

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

Gráfica 9. Poboación española por distrito residente na rexión Norte de Portugal. 
Datos de 2012 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.3.3. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal 

Provincia de orixe Total Homes Mulleres
A Coruña 527 211 316
Lugo 121 58 63
Ourense 659 313 346
Pontevedra 2.364 1.172 1.192
Total 3.671 1.754 1.917

Táboa 8. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 10. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal. Datos de 2012
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 11. Poboación galega por provincia de orixe residente en Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4. INDICADORES RELATIVOS AO MERCADO DE TRABALLO E 
Á MOBILIDADE LABORAL 

4.1. Poboación activa na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.1.1. Poboación activa por xénero en Galicia 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total
2012 I 699 617 1.316
2012 II 698 612 1.310
2012 III 697 615 1.312
2012 IV 690 614 1.303

Cantidades en millares

Táboa 9. Poboación activa por xénero en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 12. Poboación activa por xénero en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.1.2. Poboación activa por xénero na rexión Norte de Portugal 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total
2012 I 1.033 932 1.965
2012 II 1.046 931 1.976
2012 III 1.062 924 1.986
2012 IV 1.039 925 1.964

Cantidades en millares

Táboa 10. Poboación activa por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

Gráfica 13. Poboación activa por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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4.2. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.2.1. Taxa de actividade por xénero en Galicia 

Ano Trimestre Total Home Muller
2012 I 55,5% 61,7% 49,8%
2012 II 55,4% 61,8% 49,5%
2012 III 55,5% 61,8% 49,8%
2012 IV 55,2% 61,2% 49,8%

Táboa 11. Taxa de actividade por xénero en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 14. Taxa de actividade por xénero en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.2.2. Taxa de actividade por xénero na rexión Norte de Portugal 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres
2012 I 61,9% 68,1% 56,2%
2012 II 62,3% 68,9% 56,2%
2012 III 62,5% 69,9% 55,7%
2012 IV 61,8% 68,4% 55,8%

Táboa 12. Taxa de actividade por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

Gráfica 15. Taxa de actividade por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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4.2.3. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 2010-2012 

Ano Trimestre Rexión Norte Galicia

2010

I 62,4% 54,4%
II 62,8% 54,4%
III 62,6% 55,1%
IV 62,7% 54,4%

2011

I 61,9% 54,9%
II 62,0% 55,1%
III 62,5% 55,3%
IV 62,6% 55,3%

2012

I 61,9% 55,5%
II 62,3% 55,4%
III 62,5% 55,5%
IV 61,8% 55,2%

Táboa 13. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. Datos de 2010 a 2012 
Fontes: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 16. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. Datos de 2010 a 2012 
Fontes: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.3. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.3.1. Taxa de paro por xénero en Galicia 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres

2010

I 15,5% 14,6% 16,5%
II 15,6% 14,7% 16,6%
III 14,9% 14,0% 15,9%
IV 15,7% 15,2% 16,3%

2011

I 17,3% 16,7% 18,1%
II 16,8% 16,0% 17,7%
III 17,3% 16,3% 18,3%
IV 18,3% 17,6% 19,1%

2012

I 20,2% 19,9% 20,6%
II 21,1% 21,8% 20,3%
III 20,1% 20,4% 19,8%
IV 21,3% 21,4% 21,2%

Táboa 14. Taxa de paro por xénero en Galicia. Datos de 2010 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 17. Taxa de paro por xénero en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

Gráfica 18. Evolución da taxa de paro por xénero en Galicia. Datos de 2010 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.3.2. Taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres

2010

I 12,5% 10,9% 14,2%
II 12,2% 10,3% 14,4%
III 13,2% 10,5% 16,3%
IV 12,7% 11,1% 14,5%

2011

I 12,8% 11,9% 13,8%
II 12,6% 11,5% 13,8%
III 12,7% 11,6% 13,9%
IV 14,1% 12,6% 15,8%

2012

I 15,1% 14,1% 16,2%
II 15,2% 14,4% 16,0%
III 16,4% 16,1% 16,6%
IV 17,8% 16,6% 19,2%

Táboa 15. Taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2010 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

Gráfica 19. Taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

Gráfica 20. Evolución da taxa de paro por xénero na rexión Norte de Portugal. Datos de 2010 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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4.3.3. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 2010-2012 

Ano Trimestre Rexión Norte Galicia

2010

I 12,5% 15,5%
II 12,2% 15,6%
III 13,2% 14,9%
IV 12,7% 15,7%

2011

I 12,8% 17,3%
II 12,6% 16,8%
III 12,7% 17,3%
IV 14,1% 18,3%

2012

I 15,1% 20,2%
II 15,2% 21,1%
III 16,4% 20,1%
IV 17,8% 21,3%

Táboa 16. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. Datos de 2010 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estatística España 

Gráfica 21. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. Datos de 2010 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estatística España 
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4.3.4. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia 2009-2012 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres

2009

I 17,4% 14,5% 20,4%
II 20,2% 13,2% 27,7%
III 23,9% 26,9% 20,4%
IV 18,9% 21,0% 16,6%

2010

I 21,3% 21,1% 21,6%
II 26,8% 24,4% 29,3%
III 22,1% 23,6% 20,5%
IV 27,9% 24,4% 31,5%

2011

I 35,8% 36,2% 35,4%
II 34,2% 30,4% 37,8%
III 37,3% 35,6% 39,2%
IV 36,7% 38,4% 34,6%

2012

I 36,9% 35,8% 38,2%
II 37,4% 41,5% 33,2%
III 37,3% 39,9% 35,0%
IV 37,4% 36,6% 38,1%

Táboa 17. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia. Datos de 2009 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística España 

Gráfica 22. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia. Datos de 2009 a 2012 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística España 



O mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal
e a mobilidade de traballadores  Maio 2013

Informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza 
Maio 2013   Páxina 34 de 78

4.4. Contratos laborais a estranxeiros na Eurorrexión Galicia-Norte 
de Portugal 

4.4.1. Contratos laborais a estranxeiros por nacionalidade e xénero en Galicia 

País Homes Mulleres Total
Portugal 5.275 1.954 7.229
Colombia 1.313 2.047 3.360
Brasil 995 1.977 2.972
Romanía 1.749 1.220 2.969
Marrocos 1.924 582 2.506
Perú 1.502 937 2.439
Rep. Dominicana 820 952 1.772
Cuba 850 744 1.594
Arxentina 732 753 1.485
Uruguai 792 664 1.456

Táboa 18. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas por xénero en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 23. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas por xénero en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.4.2. Contratos laborais a estranxeiros por nacionalidade en Galicia 2003-2012 

País 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Portugal 5.765 8.764 11.673 16.626 20.644 18.699 13.156 10.425 8.598 7.229
Colombia 1.997 2.789 3.751 4.966 5.683 5.660 4.767 4.897 4.183 3.360
Brasil 441 657 1.376 1.932 2.888 3.708 3.501 3.449 3.257 2.972
Romanía 278 486 1.239 1.779 2.698 3.121 3.559 3.853 3.582 2.969
Marrocos 1.391 1.658 2.248 3.005 3.103 3.710 3.032 2.832 2.704 2.506
Perú 649 1.175 1.529 2.061 2.570 3.614 3.462 3.156 2.673 2.439
Rep. Dominicana 357 551 690 1.006 1.502 1.914 1.782 1.818 1.863 1.772

Cuba 1.001 1.137 1.149 1.628 1.643 1.795 1.688 1.714 1.618 1.594
Arxentina 2.062 2.426 3.108 3.164 3.096 2.832 2.152 1.965 1.627 1.485
Uruguai 843 1.348 2.037 2.525 2.611 2.462 1.993 1.910 1.570 1.456

Táboa 19. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas en Galicia. 
Datos de 2003 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 24. Contratos laborais a estranxeiros das cinco nacionalidades máis significativas en Galicia. 
Datos de 2003 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.4.3. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por nacionalidade e xénero, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal 

País Homes Mulleres Total
Brasil 3.069 2.734 5.803
Ucraína 2.272 960 3.232
España 1.000 668 1.668
China 966 641 1.607
Romanía 680 338 1.018
Cabo Verde 375 435 810
Angola 385 259 644
Guinea Bissau 434 135 569
Francia 286 228 514
Moldavia 278 66 344

Táboa 20. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, das dez nacionalidades máis significativas, por xénero,
con remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 25. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, das dez nacionalidades máis significativas por
xénero, con remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.4.4. Contratos laborais a estranxeiros por CNAE1 en Galicia 

CNAE da entidade empregadora Nº contratos
Servizos de comidas e bebidas 10.210
Actividades relacionadas co emprego 3.133
Pesca e acuicultura 2.351
Construción de edificios 2.336
Actividades de construción especializada 2.171
Comercio a retallo, agás de vehículos de motor e motocicletas 2.079
Servizos de aloxamento 1.438
Almacenamento e actividades anexas ao transporte 1.330
Servizos a edificios e actividades de xardinaría 1.304
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agás de vehículos 
de motor e motocicletas 1.154

Transporte terrestre e tubaxe 1.143

Táboa 21. Contratos laborais a estranxeiros dos once CNAE máis significativos en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 26. Contratos laborais a estranxeiros dos once CNAE máis significativos en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

1 Código Nacional de Actividades Económicas (CNAE)
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4.4.5. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira por CAE2, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 

CAE da entidade empregadora Nº persoas
Comercio por xunto e a retallo, reparación de vehículos automóbiles e 
motocicletas 3.307

Construción 3.129
Industrias transformadoras 2.817
Aloxamento, restauración e similares 2.630
Actividades administrativas e servizos de apoio 1.776
Transportes e almacenaxe 883
Actividades de saúde humana e apoio social 670
Educación 627
Actividades de consultaría, científicas, técnicas e similares 569
Comercio por xunto e a retallo, reparación de vehículos e de bens de uso 
persoal e doméstico 539

Táboa 22. Persoas físicas, de nacionalidade estranxeira dos dez CAE máis significativos, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 27. Persoas físicas, de nacionalidade estranxeira dos dez CAE máis significativos, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

2 Clasificación portuguesa das actividades económicas (CAE)
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4.4.6. Contratos laborais a estranxeiros por provincia en Galicia 

Provincia Nº contratos
A Coruña 16.099
Lugo 6.258
Ourense 4.125
Pontevedra 15.275
Total 41.757

Táboa 23. Contratos laborais a estranxeiros por provincia en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 28. Contratos laborais a estranxeiros por provincia en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.4.7. Contratos laborais a estranxeiros por xénero en Galicia 2003-2012 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Homes 15.211 20.390 28.142 37.051 43.819 44.720 36.403 33.552 29.452 24.730

Mulleres 6.827 8.819 11.363 15.334 19.156 21.439 18.795 18.913 17.376 17.027

Gráfica 29. Contratos laborais a estranxeiros por xénero en Galicia. Datos de 2003 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Táboa 24. Contratos laborais a estranxeiros por xénero en Galicia. Datos de 2003 a 2012
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar
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4.4.8. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 

Distrito Total
Braga 4.305
Bragança 899
Porto 12.466
Viana do Castelo 1.815
Vila Real 864
Total 20.349

Táboa 25. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas na rexión 
Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 30. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas na rexión 
Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.4.9. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira por distrito con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 2009-2012 

Distrito 2009 2010 2011 2012

Braga 6.757 5.857 5.645 4.305

Bragança 867 985 1.062 899

Porto 20.268 17.294 16.566 12.466

Viana do Castelo 2.590 2.570 2.063 1.815

Vila Real 942 966 939 864

Total 31.424 27.672 26.275 20.349

Táboa 26. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas na rexión 
Norte de Portugal. Datos de 2009 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 31. Persoas físicas de nacionalidade estranxeira, por distrito, con remuneracións declaradas na rexión 
Norte de Portugal. Datos de 2009 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.5. Traballadores españois e portugueses que traballan na 
Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal fóra do seu estado de orixe 

4.5.1. Contratos laborais a traballadores portugueses por CNAE en Galicia 

CNAE da entidade empregadora Nº contratos
Construción de edificios 1.499
Servizos de comidas e bebidas 890
Actividades de construción especializada 663
Transporte terrestre e por tubaxe 553
Actividades relacionadas co emprego 407
Enxeñería civil 396
Comercio a retallo, agás vehículos de motor e motocicletas 237
Servizos de aloxamento 205
Actividades sanitarias 205
Pesca e acuicultura 191

Táboa 27. Contratos laborais a traballadores portugueses dos dez CNAE máis representativos en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 32. Contratos laborais a traballadores portugueses dos dez CNAE máis representativos en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.5.2.  Contratos laborais a traballadores portugueses por CNAE en Galicia 2009-
2012 

CNAE da entidade empregadora 2009 2010 2011 2012
Construción de edificios 3.493 2.189 1.726 1.499
Servizos de comidas e bebidas 1.120 992 934 890
Actividades de construción especializada 1.929 1.352 879 663
Transporte terrestre e por tubaxe 1.027 966 803 553
Actividades relacionadas co emprego 397 444 316 407
Enxeñaría civil 758 618 514 396
Comercio a retallo, agás vehículos de motor e motocicletas 327 343 275 237
Actividades sanitarias 312 238 219 205
Servizos de aloxamento 223 221 213 205
Pesca e acuicultura 280 301 239 191

Táboa 28. Contratos laborais a traballadores portugueses dos once CNAE máis representativos en Galicia. 
Datos de 2009 a 2012 

 Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 33. Contratos laborais a traballadores portugueses dos once CNAE máis representativos en Galicia
Datos de 2009 a 2012

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar
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4.5.3. Persoas físicas de nacionalidade española, por CAE, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 

CAE da entidade empregadora Nº persoas
Industrias transformadoras 415
Comercio por xunto e a retallo, reparación de vehículos automóbiles e 
motocicletas 224

Construción 192
Actividades de saúde humana e apoio social 177
Educación 104
Transporte, almacenaxe e comunicacións 80
Actividades de consultaría, científicas, técnicas e similares 72
Actividades administrativas e servizos de apoio 60
Aloxamento, restauración e similares 59
Outras actividades de servizos 32

Táboa 29. Persoas físicas de nacionalidade española, dos dez CAE máis representativos, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 34. Persoas físicas de nacionalidade española, dos dez CAE máis representativos, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.5.4. Persoas físicas de nacionalidade española, por CAE, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 2009-2012 

CAE da entidade empregadora 2009 2010 2011 2012
Industrias transformadoras 356 350 392 415
Comercio por xunto e a retallo, reparación de vehículos 
automóbiles e motocicletas 230 237 254 224

Actividades de saúde humana e apoio social 172 182 193 192
Actividades administrativas e servizos de apoio 90 132 163 177
Construción 128 109 129 104
Educación 81 92 102 80
Aloxamento, restauración e similares 53 73 67 72
Transporte e almacenaxe 66 54 63 60
Actividades de consultaría, científicas, técnicas e similares 60 52 43 59
Outras actividades de servizos 39 32 32 32

Táboa 30. Persoas físicas de nacionalidade española, dos dez CAE máis representativos, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2009 a 2012  

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 35. Persoas físicas de nacionalidade española, dos dez CAE máis representativos, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2009 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.5.5. Contratos laborais a traballadores portugueses por provincia en Galicia 

Provincia Nº contratos
A Coruña 1.749
Lugo 789
Ourense 1.176
Pontevedra 3.515
Total 7.229

Táboa 31. Contratos laborais a traballadores portugueses, por provincia en Galicia. Datos de 2009 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

A Coruña
22%

Lugo
10%

Ourense
16%

Pontevedra
52%

Gráfica 36. Contratos laborais a traballadores portugueses por provincia en Galicia. Datos de 2009 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.5.6. Contratos laborais a traballadores portugueses por provincia en Galicia 2003-
2012 

Provincia 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
A Coruña 895 1.602 2.348 4.314 5.272 4.752 3.123 2.668 1.925 1.749

Lugo 636 746 975 1.478 1.816 1.859 1.313 1.001 823 789
Ourense 1.083 1.373 1.673 2.308 2.849 2.631 2.127 1.853 1.405 1.176
Pontevedra 3.151 5.043 6.677 8.526 10.707 9.457 6.593 4.903 4.445 3.515

Táboa 32. Contratos laborais a traballadores portugueses por provincia en Galicia. Datos de 2003 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 37. Contratos laborais a traballadores portugueses por provincia en Galicia. Datos de 2003 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.5.7. Afiliados de nacionalidade portuguesa, por grupo de cotización3 e provincia, 
na Seguridade Social en Galicia 

Provincia
Grupo

1
Grupo

2
Grupo

3
Grupo

4
Grupo 

5
Grupo

6
Grupo 

7
Grupo 

8
Grupo

9
Grupo 

10
Grupo

11
Non

consta Total
A Coruña 48 31 40 21 47 15 31 591 171 147 0 0 1.142
Lugo 7 5 6 4 21 6 13 321 102 90 1 0 576
Ourense 9 29 17 15 29 13 28 577 263 272 1 0 1.253
Pontevedra 71 111 51 41 131 29 93 1541 465 346 1 0 2.880
Total 135 176 114 81 228 63 165 3.030 1.001 855 3 0 5.851

Táboa 33. Afiliados de nacionalidade portuguesa, por grupo de cotización e provincia, na Seguridade Social en 
Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Tesorería General de la Seguridad Social 

Gráfica 38. Afiliados de nacionalidade portuguesa, por grupo de cotización e provincia, na Seguridade Social en 
Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Tesorería General de la Seguridad Social 

3 Grupos de cotización:
1 Enxeñeiros e licenciados. Persoal de alta dirección non incluído no artigo 1.3.c) do Estatuto dos 

Traballadores 
2 Enxeñeiros técnicos, peritos e axudantes titulados 
3 Xefes administrativos e de taller 
4 Axudantes non titulados 
5 Oficiais administrativos 
6 Subalternos 
7 Auxiliares administrativos 
8 Oficiais de primeira e segunda 
9 Oficiais de terceira e especialistas 
10 Peóns 
11 Traballadores menores de dezaoito anos, calquera que sexa a súa categoría profesional 
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4.5.8. Persoas físicas de nacionalidade española, con remuneracións declaradas na 
rexión Norte de Portugal por distrito 

Distrito Nº persoas
Braga 243
Bragança 88
Porto 635
Viana do Castelo 630
Vila Real 72
Total 1.668

Táboa 34. Persoas físicas de nacionalidade española, con remuneracións declaradas na rexión Norte de 
Portugal, por distrito. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 39. Persoas físicas de nacionalidade española, con remuneracións declaradas na rexión Norte de 
Portugal por distrito. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.5.9. Persoas físicas de nacionalidade española, con remuneracións declaradas na 
rexión Norte de Portugal por distrito 2009-2012 

Distrito 2009 2010 2011 2012
Braga 206 292 285 243
Bragança 45 53 68 88
Porto 691 676 674 635
Viana do Castelo 444 477 573 630
Vila Real 71 79 83 72
Total 1.457 1.577 1.683 1.668

Gráfica 40. Persoas físicas de nacionalidade española, con remuneracións declaradas na rexión Norte de 
Portugal por distrito. Datos de 2009 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Táboa 35. Persoas físicas de nacionalidade española, con remuneracións declaradas na rexión Norte de 
Portugal por distrito. Datos de 2009 a 2012

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social
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4.5.10. Contratos laborais a traballadores portugueses desagregados por xénero en
Galicia 

Xénero Nº contratos
Mulleres 1.954
Homes 5.275
Total 7.229

Táboa 36. Contratos laborais a traballadores portugueses desagregados por xénero en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 41. Contratos laborais a traballadores portugueses desagregados por xénero en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.5.11. Persoas físicas de nacionalidade española, desagregadas por xénero, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal 

Xénero Nº persoas
Mulleres 668
Homes 1.000
Total 1.668

Táboa 37. Persoas físicas de nacionalidade española, desagregadas por xénero, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 42. Persoas físicas de nacionalidade española, desagregadas por xénero, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.5.12. Contratos laborais a traballadores portugueses en Galicia 2003-2012 

País 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Portugal 5.765 8.764 11.673 16.626 20.644 18.699 13.156 10.425 8.598 7.229

Táboa 38. Contratos laborais a traballadores portugueses en Galicia. Datos de 2003 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 43. Contratos laborais a traballadores portugueses en Galicia. Datos de 2003 a 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.5.13. Contratos laborais a traballadores portugueses por idade en Galicia 

Tramos idade Nº contratos Porcentaxe
16 a 19 anos 119 1,6%
20 a 24 anos 741 10,3%
25 a 29 anos 1.342 18,6%
30 a 34 anos 1.164 16,1%
35 a 39 anos 1.058 14,6%
40 a 44 anos 1.048 14,5%
45 a 49 anos 855 11,8%
50 a 54 anos 591 8,2%
55 a 59 anos 220 3,0%
60 a 64 anos 79 1,1%
65 a 69 anos 12 0,2%
70 a 74 anos 0 0,0%
75 a 79 anos 0 0,0%
80 a 84 anos 0 0,0%
85 ou máis anos 0 0,0%
Total 7.229 100%

Táboa 39. Contratos laborais a traballadores portugueses por idade en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 44. Contratos laborais a traballadores portugueses por idade en Galicia. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.5.14. Persoas físicas de nacionalidade española, por idade, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal 

Tramos idade Nº persoas Porcentaxe
15 a 19 anos 5 0,3%
20 a 24 anos 72 4,3%
25 a 29 anos 190 11,4%
30 a 34 anos 253 15,2%
35 a 39 anos 336 20,1%
40 a 44 anos 296 17,7%
45 a 49 anos 208 12,5%
50 a 54 anos 153 9,2%
55 a 59 anos 78 4,7%
60 a 64 anos 51 3,1%
65 a 69 anos 18 1,1%
70 a 74 anos 5 0,3%
75 a 79 anos 1 0,1%
80 a 84 anos 1 0,1%
85 ou máis anos 1 0,1%
Total 1.668 100%

Táboa 40. Persoas físicas de nacionalidade española, por idade, con remuneracións declaradas na rexión 
Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 45. Persoas físicas de nacionalidade española, por idade, con remuneracións declaradas na rexión 
Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 



O mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal
e a mobilidade de traballadores  Maio 2013

Informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza 
Maio 2013   Páxina 57 de 78

4.5.15. Españois e portugueses, por idade, que traballan na Eurorrexión Galicia-
Norte de Portugal fóra do seu estado de orixe 

Tramos idade Nº contratos Porcentaxe Nº persoas Porcentaxe
16 a 19 anos 119 1,6% 5 0,3%
20 a 24 anos 741 10,3% 72 4,3%
25 a 29 anos 1.342 18,6% 190 11,4%
30 a 34 anos 1.164 16,1% 253 15,2%
35 a 39 anos 1.058 14,6% 336 20,1%
40 a 44 anos 1.048 14,5% 296 17,7%
45 a 49 anos 855 11,8% 208 12,5%
50 a 54 anos 591 8,2% 153 9,2%
55 a 59 anos 220 3,0% 78 4,7%
60 a 64 anos 79 1,1% 51 3,1%
65 a 69 anos 12 0,2% 18 1,1%
70 a 74 anos 0 0,0% 5 0,3%
75 a 79 anos 0 0,0% 1 0,1%
80 a 84 anos 0 0,0% 1 0,1%
85 ou máis anos 0 0,0% 1 0,1%
Total 7.229 100% 1.668 100%

Táboa 41. Españois e portugueses, por idade, que traballan na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal fóra do 
seu estado de orixe. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar e polo Ministério do 
Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 46. Españois e portugueses, por idade, que traballan na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal fóra do 
seu estado de orixe. Datos de 2012 

Fontes: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar e polo 
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.6. Españois e portugueses residentes no seu país de orixe, que 
traballan na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal nun estado 
distinto ao de residencia

4.6.1. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por 
CNAE en Galicia 

CNAE da entidade empregadora Nº contratos
Construción de edificios 329
Enxeñaría civil 161
Actividades de construción especializada 62
Transporte terrestre e por tubaxe 57
Servizos de aloxamento 57
Actividades relacionadas co emprego 46
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agás de 
vehículos  de motor e motocicletas 19

Servizos de comidas e bebidas 16
Pesca e acuicultura 16
Fabricación doutros produtos minerais non metálicos 13

Táboa 42. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal dos dez CNAE máis 
representativos en Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 47. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal dos dez CNAE máis 
representativos en Galicia. Datos de 2012

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.2. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, por CAE, 
con remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal 

CAE da entidade empregadora Nº persoas
Industrias transformadoras 302
Transporte e almacenaxe 90
Comercio por xunto e a retallo, reparación de vehículos 
automóbiles e motocicletas 57

Construción 45
Actividades administrativas e servizos de apoio 27
Actividades de consultoría, científicas, técnicas e similares 17
Saúde e acción social 16
Actividades de saúde humana e apoio social 14
Educación 8
Aloxamento, restauración e similares 8

Táboa 43. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, dos dez CAE máis 
representativos, con remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 48. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, dos dez CAE máis 
representativos, con remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.6.3. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por 
provincia en Galicia 

Provincia Nº contratos
A Coruña 109
Lugo 23
Ourense 34
Pontevedra 678
Total 844

Táboa 44. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por provincia en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 49. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por provincia en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.4. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por 
provincia en Galicia 2005-2012 

Provincia 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
A Coruña 58 131 176 202 173 139 67 109
Lugo 38 70 70 135 92 45 20 23
Ourense 30 49 83 136 108 65 45 34
Pontevedra 662 1228 1.778 1568 1.123 807 790 678
Total 788 1.478 2.107 2.041 1.496 1.056 922 844

Táboa 45. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por provincia en Galicia. 
Datos de 2005 a 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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Gráfica 50. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por provincia en Galicia. 
Datos de 2005 a 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.5. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal por distrito  

Distrito Nº persoas
Braga 59
Bragança 3
Porto 65
Viana do Castelo 488
Vila Real 0
Total 615

Táboa 46. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, con remuneracións declaradas 
na rexión Norte de Portugal, por distrito. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 51. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, con remuneracións declaradas 
na rexión Norte de Portugal por distrito. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.6.6. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal por distrito 2009-2012 

Distrito 2009 2010 2011 2012
Braga 44 107 88 59
Bragança 1 0 0 3
Porto 55 49 59 65
Viana do Castelo 318 350 470 488
Vila Real 6 10 7 0
Total 424 516 624 615

Táboa 47. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, con remuneracións declaradas 
na rexión Norte de Portugal, por distrito. Datos de 2009 a 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da 
Solidariedade Social 

Gráfica 52. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, con remuneracións declaradas 
na rexión Norte de Portugal por distrito. Datos de 2009 a 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da 
Solidariedade Social 
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4.6.7. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal 
clasificados por xénero en Galicia 

Xénero Nº contratos
Homes 754

Mulleres 90
Total 844

Táboa 48. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal clasificados por xénero en
Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 53. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal clasificados por xénero en
Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.8. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, 
clasificadas por xénero, con remuneracións declaradas na rexión Norte de 
Portugal

Xénero Nº persoas
Homes 407

Mulleres 208
Total 615

Táboa 49. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, clasificadas por xénero, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da
Solidariedade Social 

Gráfica 54. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, clasificadas por xénero, con 
remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da 
Solidariedade Social 
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4.6.9. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por 
idade en Galicia 

Tramos idade Nº contratos Porcentaxe
16 a 19 anos 21 2,5%
20 a 24 anos 75 8,9%
25 a 29 anos 157 18,6%
30 a 34 anos 183 21,7%
35 a 39 anos 121 14,3%
40 a 44 anos 122 14,5%
45 a 49 anos 84 10,0%
50 a 54 anos 43 5,1%
55 a 59 anos 28 3,3%
60 a 64 anos 9 1,1%
65 a 69 anos 1 0,1%
70 a 74 anos 0 0,0%
75 a 79 anos 0 0,0%
80 a 84 anos 0 0,0%
85 ou máis anos 0 0,0%

844 100%

Táboa 50. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por idade en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 55. Contratos laborais a traballadores portugueses residentes en Portugal por idade en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.10. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, por idade, 
con remuneracións declaradas na rexión Norte de Portugal 

Tramos idade Nº persoas Porcentaxe
15 a 19 anos 2 0,3%
20 a 24 anos 42 6,8%
25 a 29 anos 71 11,5%
30 a 34 anos 109 17,7%
35 a 39 anos 126 20,5%
40 a 44 anos 95 15,4%
45 a 49 anos 77 12,5%
50 a 54 anos 51 8,3%
55 a 59 anos 24 3,9%
60 a 64 anos 17 2,8%
65 a 69 anos 1 0,2%
70 a 74 anos 0 0,0%
75 a 79 anos 0 0,0%
80 a 84 anos 0 0,0%
85 ou máis anos 0 0,0%

615 100%

Táboa 51. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, por idade, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 56. Persoas físicas de nacionalidade española e residencia en España, por idade, con remuneracións 
declaradas na rexión Norte de Portugal. Datos de 2012 

Fonte: Elaboración propia a partir de datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.6.11. Españois e portugueses residentes no seu país de orixe, que traballan na 
Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal nun estado distinto ao de residencia 

Tramos idade Nº contratos Porcentaxe Nº persoas Porcentaxe
16 a 19 anos 21 2,5% 2 0,3%
20 a 24 anos 75 8,9% 42 6,8%
25 a 29 anos 157 18,6% 71 11,5%
30 a 34 anos 183 21,7% 109 17,7%
35 a 39 anos 121 14,3% 126 20,5%
40 a 44 anos 122 14,5% 95 15,4%
45 a 49 anos 84 10,0% 77 12,5%
50 a 54 anos 43 5,1% 51 8,3%
55 a 59 anos 28 3,3% 24 3,9%
60 a 64 anos 9 1,1% 17 2,8%
65 a 69 anos 1 0,1% 1 0,2%
70 a 74 anos 0 0,0% 0 0,0%
75 a 79 anos 0 0,0% 0 0,0%
80 a 84 anos 0 0,0% 0 0,0%
85 ou máis anos 0 0,0% 0 0,0%
Total 844 100% 615 100%

Táboa 52. Españois e portugueses residentes no seu país de orixe, que traballan na Eurorrexión Galicia-Norte 
de Portugal nun estado distinto ao de residencia. Datos de 2012 

Fontes: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar e polo 
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 

Gráfica 57. Españois e portugueses residentes no seu país de orixe, que traballan na Eurorrexión Galicia-Norte 
de Portugal nun estado distinto ao de residencia. Datos de 2012 

Fontes: Elaboración propia a partir de datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar e polo 
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.6.12. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia de 
destino en Galicia 

Provincia Nº de traballadores
A Coruña 997
Lugo 304
Ourense 557
Pontevedra 1.235
Total 3.093

Táboa 53. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia de destino en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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Gráfica 58. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia de destino en Galicia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.13. Traballadores galegos, desprazados a Portugal, que solicitan o impreso A.1, 
por provincia 

Provincia Nº de traballadores
A Coruña 1.274
Lugo 43
Ourense 75
Pontevedra 690
Total 2.082

Táboa 54. Traballadores galegos, desprazados a Portugal, que solicitan o impreso A.1, por provincia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Tesorería General de la Seguridad Social 

Gráfica 59. Traballadores galegos, desprazados a Portugal, que solicitan o impreso A.1, por provincia. 
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Tesorería General de la Seguridad Social 
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4.6.14. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por distrito de orixe e 
por provincia de destino en Galicia 

Distrito A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total
Braga 149 37 27 269 482
Bragança* - - - - -
Porto 180 24 155 167 526
Viana do Castelo 93 17 14 135 259
Vila Real 0 0 0 0 0
Total 422 78 196 571 1.267
* Non se recibiron os datos do distrito de Bragança

Táboa 55. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por distrito de orixe e por provincia de destino 
en Galicia. Datos de 2011 (datos de 2012 pendentes de actualización) 

Fonte: Elaboración propia a partir dos datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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Gráfica 60. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por distrito de orixe e por provincia de 
destino en Galicia. Datos de 2011 

Fonte: Elaboración propia a partir dos datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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Gráfica 61. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por distrito de orixe con destino en Galicia.
Datos de 2011 

Fonte: Elaboración propia a partir dos datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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Gráfica 62. Traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia de destino en Galicia. Datos de 
2011

Fonte: Elaboración propia a partir dos datos proporcionados polo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social 
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4.6.15. Media de traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia 
en cada comunicación en Galicia 

Provincia Media de 
traballadores

A Coruña 4,0
Lugo 2,7
Ourense 2,7
Pontevedra 3,0

Táboa 56. Media de traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia en cada comunicación 
en Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 63. Media de traballadores de empresas portuguesas desprazados por provincia en cada comunicación 
en Galicia. Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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4.6.16. Duración media do desprazamento realizado polas empresas portuguesas 
por provincia en Galicia 

Provincia Nº días
A Coruña 118
Lugo 109
Ourense 199
Pontevedra 105

Táboa 57. Duración media do desprazamento realizado polas empresas portuguesas por provincia en Galicia.
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 64. Duración media do desprazamento realizado polas empresas portuguesas por provincia en Galicia.
Datos de 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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5. INDICADORES RELATIVOS Á MOBILIDADE EMPRESARIAL 

5.1. Empresas estranxeiras inscritas no REA4

5.1.1. Empresas estranxeiras inscritas no REA por nacionalidade 

País A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total
Portugal 13 1 8 31 53
Alemania 1 0 1 0 2
Países Baixos 0 1 0 0 1
Francia 0 1 0 0 1
Andorra 0 0 1 0 1
Eslovenia 1 0 0 0 1
Suíza 0 0 1 1
Total 15 3 10 32 60

Táboa 58. Empresas estranxeiras inscritas no REA por nacionalidade. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 65. Empresas estranxeiras inscritas no REA por nacionalidade. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

4 Rexistro de empresas acreditadas de Galicia para intervir non proceso de contratación no sector da 
construción. Creado pola Orde do 15 de maio de 2008 (DOG núm. 98, do 22 de maio de 2008) 
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5.1.2. Empresas portuguesas inscritas no REA por provincia de destino 

Provincia Empresas Porcentaxe
A Coruña 13 24,5%
Lugo 1 1,9%
Ourense 8 15,1%
Pontevedra 31 58,5%
Total 53 100%

Táboa 59. Empresas portuguesas inscritas no REA por provincia de destino. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 66. Empresas portuguesas inscritas no REA por provincia de destino. Datos de 2012 
Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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5.1.3. Número de empresas estranxeiras  inscritas no REA por ano e provincia de
destino 

Ano A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total
2008 31 10 12 65 118
2009 36 16 14 47 113
2010 30 4 6 37 77
2011 21 9 9 31 70
2012 15 3 10 32 60
Total 133 42 51 212 438

Táboa 60. Número de empresas estranxeiras inscritas no REA por ano e provincia de destino.
Datos de 2008 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 

Gráfica 67. Número de empresas estranxeiras inscritas no REA por ano e provincia de destino. 
Datos de 2008 a 2012 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Traballo e Benestar 
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